
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

            DECRETO 

OGGETTO: annullamento in autotutela ex art 21-nonies l.241/1990 e ss.mm.ii. della determina a contrarre 

n. 29 del 1.8.2023 relativa ad Affidamento diretto dei Servizi di direzione dei lavori con riferimento 

all’intervento “Restauro conservativo delle strutture e delle superfici decorate delle domus più importanti 

di Ercolano” - CUP: F32C16001140001; Importo: 5.000.000,00 – Fondi: Delibera CIPE 2016, Componente 1, 

Lotto unico, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023. 

CIG: 99835752B8 

 

         IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- con ordine di l’ODS n. 104 del 3 aprile 2020, in subentro del dott. Francesco Sirano, il dott. Simone Marino 

Funzionario MIC in servizio al Parco archeologico di Ercolano è stato designato RUP per l’intervento 

“Restauro conservativo delle strutture e delle superfici decorate delle domus più importanti di Ercolano” - 

CUP: F32C16001140001; Importo: 5.000.000,00 – Fondi: Delibera CIPE 2016, Componente 1, Lotto, per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

- con lettera dell’8.06.2023, acquisita agli atti d’ufficio in pari data con prot. n 2539, l’arch. Serena Tedesco, 

già incaricato quale Direttore dei Lavori per l’intervento in oggetto con provvedimento prot. n. 2305 del 

25.08.2020, ha rassegnato le proprie dimissioni, assicurando la sua presenza fino all’emissione del primo 

stato di avanzamento dei lavori pari ad almeno € 200.000,00 al netto del ribasso del 27,46761%;  

- con nota prot. 2849 del 29.06.2023 questo Parco, nel prendere atto delle dimissioni dell’arch. Tedesco, ha 

disposto che quest’ultima rimanga nel pieno delle funzioni e competenze previste dalla normativa per la 

figura di Direttore dei Lavori, fino all’individuazione di un D.LL. in subentro da parte della S.A.; 

sia l’interpello locale (prot. n. 2605 del 13.06.2023) che quello indirizzato agli enti campani del MiC (prot. 

2647 del 14.06.2023), per l’appalto in oggetto, hanno dato esito negativo, relativamente alla figura di 

Direttore dei Lavori; 

pertanto, ritenuto necessario acquisire le attività professionali afferenti alla figura di un Direttore dei lavori 

a termini dell’art. 114 co. 1 del d.lgs. 36/2023, per i compiti di cui all’allegato II.14 del sopracitato decreto 

legislativo e del D.MiT 49/2018, con determina n.29 dell’1.8.2023, il Parco ha deliberato di procedere 

all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs 

n.36/2023 con l’operatore economico Teresa Demauro, residente a Via Gelso n. 15 - 70020 Bitetto (BA) C.F. 

DMRTRS83H59E223Z - P.IVA 07169800724 per i Servizi di direzione dei lavori con riferimento all’intervento 

PA-ERCO|11/08/2023|DECRETO 343



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

“Restauro conservativo delle strutture e delle superfici decorate delle domus più importanti di Ercolano” - 

CUP: F32C16001140001; Importo: 5.000.000,00 – Fondi: Delibera CIPE 2016, Componente 1, Lotto unico; 

fu previsto l’importo a base d’asta pari a € 64.463,24 (sessantaquattromilaquattrocentosessantatre/24) 

oltre oneri previdenziali ed assistenziali (4%) pari a € 2.578,53 per un totale di € 67.041,77 

(sessantasettemilaquarantuno/77) e al netto dell’IVA in quanto la Professionista rientra nel regime fiscale 

forfettario, con copertura all’interno del Quadro economico post gara, punto B.4, Spese tecniche (direttori 

operativi, ispettore di cantiere, integrazione progettuale in corso d'opera e collaudo tecnico 

amministrativo), a valere sulla prenotazione n. 95/2020/P, assunta sul cap. 2.1.2.024 - art. 2.02.03.06.001/E 

“Progetto, supporto e assistenza tecnica Fondi FSC”, con imputazione all’annualità 2023; 

- detto importo risulta inferiore a quello risultante dall’applicazione del d.M. Giustizia 17.06.2016, tenuto 

conto dell’importo delle lavorazioni ancora da eseguire; 

visto 

-  l’art. 3 comma 1 della Legge 21 aprile 2023, n. 49, secondo il quale “sono nulle le clausole che non  

prevedono  un  compenso  equo  e proporzionato all'opera prestata, tenendo conto a tale fine anche dei 

costi sostenuti dal prestatore d'opera; sono tali le  pattuizioni  di  un compenso inferiore agli importi stabiliti  

dai  parametri  per  la liquidazione dei compensi dei professionisti iscritti agli  ordini  o ai collegi 

professionali (cfr. disposizione);  

TENUTO CONTO CHE  

questa Amministrazione opera con ferma determinazione di adottare atti finalizzati alla tutela del bene 

pubblico, del pubblico interesse e nella totale trasparenza; 

che appare opportuno, per quanto osservato in parte motiva, procedere all’annullamento in autotutela del 

mentovato provvedimento; 

che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla Stazione 

Appaltante qualora si manifestino esigenze sopravvenute, che necessitino di una aggiornata valutazione 

degli interessi dell’amministrazione; 

VISTA la legge 241/90 art. 21-nonies; 

RITENUTO DI ACCOGLIERE la proposta del RUP dr. Simone Marino, Id 101990607 del 10/08/2023; 

DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e con riferimento al codice di comportamento 

e alla legge anticorruzione; 

CONSIDERATO che:  

− nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-

contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. 

n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

− con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO E VISTI: 

 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;  

− il D.lgs. n. 42/2004; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

        D E C R E T A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

2. in accoglimento della proposta del RUP dr. Simone Marino, Id 101990607 del 

10/08/2023, di procedere all'annullamento in autotutela della determina a contrarre 

n.29 del 1.8.2023 relativa ad Affidamento diretto dei Servizi di direzione dei lavori con 

riferimento all’intervento “Restauro conservativo delle strutture e delle superfici 

decorate delle domus più importanti di Ercolano” - CUP: F32C16001140001; Importo: 

5.000.000,00 – Fondi: Delibera CIPE 2016, Componente 1, Lotto unico, mediante 

trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023. CIG: 

99835752B8 e di tutti gli atti connessi e conseguenti eventualmente posti in essere, con 

conseguente inefficacia della lettera d’invito n. 3364 rep. del 1.8.2023, con la quale è 

stata attivata la procedura mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

3. di annullare, pertanto, l’imputazione degli importi all’interno del Quadro economico post 

gara, punto B.4, Spese tecniche (direttori operativi, ispettore di cantiere, integrazione 

progettuale in corso d'opera e collaudo tecnico amministrativo), sulla prenotazione n. 

95/2020/P, assunta sul cap. 2.1.2.024 - art. 2.02.03.06.001/E “Progetto, supporto e 

assistenza tecnica Fondi FSC”, con imputazione all’annualità 2023, assunta con il 

provvedimento annullato; 

4. di procedere a dare notizia dell'avvenuto annullamento in autotutela mediante 

comunicazione all’interessato e pubblicazione sul sito istituzionale del Parco. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto e all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito in copia 
all’Ufficio III Gare e Contratti, al RUP dott. Simone Marino e alla Funzionaria per la Comunicazione, dott.ssa 
Francesca Cantone.  

 

 

 

            Il Direttore 

Dr. Francesco SIRANO* 

 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

Bilancio 2023 – cap. 2.1.2.024 art. 2.02.03.06.001/E 

Variaz. 1 Pren. 48/2023/G (-) € 67.041,77 

su pren. 95/2020/P 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

       Il Funzionario amministrativo 

          Dott.ssa Maria Pia ZITO* 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22febbraio 2013 e 

s.m.i. 

 


	

	



